
COLLETTA VINCENZINO P

APPROVAZIONE  NUOVO  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER
IL

COMPOSTAGGIO  AEROBICO INDIVIDUALE DOMESTICO E
NON
DOMESTICO DEI RIFIUTI SOLIDI ORGANICI.

TOMASSINI FRANCESCO P CORRADETTI CLAUDIO P

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisei del mese di giugno alle ore 18:48, nella sala delle
adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla presente riunione risultano all’appello nominale, i seguenti consiglieri:

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 18 del Reg. Data 26-06-2020

SISTI SERGIO P CORRADETTI FRANCESCA A

POLINI FABIO P

MARTONI ALESSIA A ASCOLANI FEDERICO P

ALFONSI GLORIA P

FIORAVANTI ANDREA P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Assegnati n. 11 Presenti n.   9
In carica n. 11 Assenti n.   2

La seduta è Pubblica.
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale Dr. DR.STEFANIA
SORRENTINO
Assume la presidenza il Sig. POLINI FABIO - SINDACO.
Costatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa e invita il Consiglio a
discutere sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

TOMASSINI FRANCESCO
ALFONSI GLORIA
CORRADETTI CLAUDIO

Oggetto:

CIABATTONI PIERLUIGI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 26-06-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 1

P

mailto:n.   2


DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 26-06-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 2

Relaziona il Sindaco.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n. 17 del 16/06/2020 del Responsabile dell'Ufficio tecnico che qui di seguito
integralmente si riporta:

RICHIAMATO l’art. 205, commi 3-bis e 3-quater del D.Lgs. n. 152/2006, il quale stabilisce che la
Regione, avvalendosi del supporto tecnico/scientifico del gestore del Catasto regionale dei rifiuti,
definisce con apposita deliberazione il metodo standard per calcolare e verificare le percentuali di
raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani ed assimilati raggiunte in ogni Comune, con la finalità
di modulare la misura del tributo speciale di cui all’art. 3, comma 24 della legge 28 dicembre 1995,
n. 549 in base alla quota percentuale di superamento del livello di raccolta differenziata prefissato
dalla normativa vigente di settore;

DATO ATTO che con la Delibera di Giunta Regionale n. 124/2017 è stato definito il metodo per
calcolare e verificare le percentuali di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani ed assimilati
raggiunte in ogni Comune marchigiano così riportato nello specifico Allegato A) alla deliberazione
stessa come successivamente modificato dalla DGR n. 87/2018;

CONSIDERATO CHE il metodo di calcolo anzidetto prevede la possibilità di conteggiare nella
quota di raccolta differenziata anche il peso dei rifiuti organici avviati al compostaggio domestico,
purché i Comuni ne disciplinino l’attività allo scopo di garantirne la tracciabilità ed il controllo,
come previsto dal D.M. Ambiente 26 maggio 2016;

RICHIAMATA la Delibera Consiglio Comunale n. 43 del 16.12.2017, esecutiva, con la quale si
approvava il Regolamento per la gestione del compostaggio;

VISTA la nota prot. 2920 del 21/05/2019 della Regione Marche - Giunta Regionale - Servizio
Tutela, Gestione e Assetto del Territorio, P.F. Bonifiche, Fonti energetiche, riufiuti e cave e
miniere, con la quale si trasmetteva la DGR n. 496 del 29/04/2019 relativa all’approvazione delle
linee guida per la redazione del Regolamento comunale per la gestione del compostaggio domestico
con la quale tra l’altro si invitavano i comuni ad adeguare alle stesse i propri Regolamenti, pena il
mancato riconoscimento del Peso del compostaggio domestico nel calcolo della raccolta
differenziata;

CONSIDERATO che a seguito del recepimento delle sopra citate linee guida si è proceduto alla
stesura del nuovo schema di regolamento per il compostaggio aerobico individuale domestico e non
domestico dei rifiuti solidi organici, composto da n. 16 articoli e 3 allegati al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTA la L.241/1990;
VISTO il D.Lgs 152/2006;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 496/2019;
VISTA la L.R. 15/1997;

PROPONE

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;



DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 26-06-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 3

DI APPROVARE l’allegato Schema di Regolamento Comunale, adeguato alle line guida impartite
dalla Regione Marche con Delibera di Giunta Regionale n. 496/2019 per la gestione del
compostaggio domestico, che si compone di n. 16 articoli e 3 allegati;
DI CONFERMARE quanto stabilito nel punto 5 della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del
20/03/2018 in merito alla riduzione tariffaria che testualmente si riporta:

“ 5) riconoscere, all’utente che aderisce alla pratica del compostaggio, una riduzione del
tributo, da inserire, come integrazione, nel “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA
DELLA IUC” componente TARI all’interno del Titolo IV – Riduzioni e Agevolazioni” nel
modo seguente:
Art. 23 punto 7 - Riduzioni per il compostaggio aerobico individuale domestico e non
domestico dei rifiuti solidi organici: alle utenze domestiche che effettuano compostaggio
aerobico individuale per i propri rifiuti organici da cucina, sfalci e potature da giardino e
alle utenze non domestiche che effettuano il compostaggio aerobico individuale per residui
costituiti da sostanze naturali non pericolose prodotti nell’ambito delle attività agricole e
vivaistiche è applicata una riduzione della parte variabile della tariffa dovuta per la gestione
dei rifiuti urbani, nella misura massima del 10%.”

DI PREVEDERE l’esecuzione dei necessari controlli da parte degli uffici competenti sulla corretta
gestione del compostaggio e degli impegni assunti da parte degli utenti;

DI RICHIEDERE CHE l’atto conseguente alla presente proposta, venga dichiarato immediatamente
esecutivo ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle motivazioni
espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio tecnico
urbanistica in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio ragioneria, in
ordine alla regolarità contabile dell'atto in esame;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

Visto il vigente statuto;

Con la seguente votazione, espressa nelle forme di legge:
PRESENTI   n. 9 ASTENUTI   n..=...
VOTANTI n. ...9.
FAVOREVOLI n...9..
CONTRARI   n....=.

D E L I B E R A

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;



DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 26-06-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 4

DI APPROVARE l’allegato Schema di Regolamento Comunale, adeguato alle line guida impartite
dalla Regione Marche con Delibera di Giunta Regionale n. 496/2019 per la gestione del
compostaggio domestico, che si compone di n. 16 articoli e 3 allegati;
DI CONFERMARE quanto stabilito nel punto 5 della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del
20/03/2018 in merito alla riduzione tariffaria che testualmente si riporta:

“ 5) riconoscere, all’utente che aderisce alla pratica del compostaggio, una riduzione del
tributo, da inserire, come integrazione, nel “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA
DELLA IUC” componente TARI all’interno del Titolo IV – Riduzioni e Agevolazioni” nel
modo seguente:
Art. 23 punto 7 - Riduzioni per il compostaggio aerobico individuale domestico e non
domestico dei rifiuti solidi organici: alle utenze domestiche che effettuano compostaggio
aerobico individuale per i propri rifiuti organici da cucina, sfalci e potature da giardino e
alle utenze non domestiche che effettuano il compostaggio aerobico individuale per residui
costituiti da sostanze naturali non pericolose prodotti nell’ambito delle attività agricole e
vivaistiche è applicata una riduzione della parte variabile della tariffa dovuta per la gestione
dei rifiuti urbani, nella misura massima del 10%.”

DI PREVEDERE l’esecuzione dei necessari controlli da parte degli uffici competenti sulla corretta
gestione del compostaggio e degli impegni assunti da parte degli utenti;

- di dare mandato all'istruttore direttivo dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare esecuzione
al presente atto;

Inoltre,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione, espressa nelle forme di legge:
PRESENTI   n. 9 ASTENUTI   n..=...
VOTANTI n. ...9.
FAVOREVOLI n...9..
CONTRARI   n....=.

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ad ogni effetto di legge, ai sensi dell'art.
134 c.4 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, cd."T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali".

Non essendovi null'altro da deliberare, il Sindaco dichiara sciolta la seduta.
La seduta é tolta alle ore  19.30.



DR.STEFANIA SORRENTINO
F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul sito
web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 07-07-2020 al 22-07-20 con
numero 629

Li 07-07-2020                              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA SORRENTINO

=======================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 07-07-2020 è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

====================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 26-06-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 5

POLINI FABIO


